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73      

Gabriel Argy-Rousseau, Paris
Vase 'Roses', 1919

H. 14.5 cm. Pâte de verre, translucent glass gather, predominantly yellowish. 
Decor slightly textured, motif with rose tendrils, pink, brownish and gray. Signed: 
G. Argy-Rousseau (embossed). On the bottom: 14487 (stamped).

Cf. Bloch-Dermant, G. Argy-Rousseau, London 1990, no. 19.04.

€ 2.800 - 3.500
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74      

Gabriel Argy-Rousseau, Paris
'Courge' vase, 1922

H. 9.2 cm, Ø 11.5 cm. Pâte de verre, trans-
lucent glass gather, colorless and purple;-
textured frieze with pumpkin leaves, red, 
vanilla yellow and anthracite gray. Signed: 
G. ARGY-ROUSSEAU (embossed). On the 
bottom: FRANCE (embossed).

Bloch-Dermant, G. Argy-Rousseau, London 
1991, no. 22.01.

€ 2.800 - 3.500

75      

Gabriel Argy-Rousseau, Paris
'Fruits et volutes' vase, 1922

H. 17.1 cm. Pâte de verre, translucent glass 
gather, slightly greenish, striped gray. 
Textured decoration of volute-like twigs with 
dark red berries. Signed: G. ARGY-ROUS-
SEAU (embossed). Embossed number 3561 
on the bottom.

Bloch-Dermant, G. Argy-Rousseau, London 
1991, no. 22.11.

€ 2.800 - 3.800

76      

Gabriel Argy-Rousseau, Paris 
'Fruits and Foliage' vase, 1922

Funnel shape. H. 21.4 cm. Pâte de verre, 
translucent glass mass, with violet and 
yellow powder, surrounding lattice-like 
band with four times repeated motif in blue, 
brown, anthracite and white. Signed: G. 
Argy-Rousseau; Base: 4276 (embossed).

Bloch-Dermant, G. Argy-Rousseau, London 
1991, no. 22.04.

€ 10.000 - 15.000
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77      

Gabriel Argy-Rousseau, Paris
Veilleuse 'Rosettes', 1923

H. 16.5 cm. Pâte de verre, translucent glass 
gather, melted, textured decoration, pre-
dominantly clear, purple and black. Motif 
with three large, seal-red rosettes. Signed: 
G. ARGY-ROUSSEAU (embossed lettering). 
Blackened wrought iron mount.

Bloch-Dermant, G. Argy-Rousseau, London 
1991, no. 23.15.

€ 3.000 - 4.000

78      

Gabriel Argy-Rousseau, Paris
Veilleuse 'Fruits tropicaux', c. 1925

H. 20.5 cm. Pâte de verre, translucent glass 
gather, colorless and yellow. Circumferential 
decoration in relief on the lower edge, motif 
with flowers in red, orange-red, brown and 
purple tones. Signed: G. ARGY-ROUSSEAU 
(embossed). Wrought iron mounting

Cf. Bloch-Dermant, G. Argy-Rousseau, 
London 1990, p. 116, no. 25.21.

€ 3.000 - 3.500
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79      

Gabriel Argy-Rousseau, Paris
Veilleuse 'Huppe', 1925

H. 16 cm. Pâte de verre, translucent glass gather, colorless, fused enamels, 
purple and dark blue. Signed: G.ARGY-ROUSSEAU (embossed). Wrought 
iron mounting.

Bloch-Dermant, G. Argy-Rousseau, London 1991, no. 25.27.

€ 10.000 - 15.000
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82      

Amédée de Caranza & Jeanne Duc
Small vase, c. 1902

H. 15.5 cm. Colorless glass, painted with 
reduction colors, motif repeated twice with 
flower panicles, lustrous metallic. Signed: 
Duc A. de CARANZA (luster script).

€ 1.400 - 1.800

81      

Cristallerie de Baccarat, Paris 
2 wine glasses, 1920s

H. 19.8 cm. Cut crystal glass, bowl with a 
colorless/raspberry-red, gilded leaf and 
flower decoration. Star-cut base.

Image online.

€ 250 - 350

80      

Gabriel Argy-Rousseau, Paris
'Ecureuil' vase, 1928

H. 18 cm. Pâte de verre, translucent glass 
gather, colorless, enamel fusions, vanilla 
yellow, orange and brown. Three squirrels in 
the stylized grass. Signed: G.ARGY-ROUS-
SEAU (embossed). On the bottom: FRANCE 
(embossed).

Base restored.

Bloch-Dermant, G. Argy-Rousseau, London 
1991, no. 28.05.

Image online.

€ 1.200 - 2.200
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84      

Pierre D'Avesn, Croismare
'Ellipse' vase, c 1930

H. 18.6 cm. Molded glass, opalescent, partially matted, textured 
decoration. Signed: P. D'AVESN MADE IN FRANCE (raised).

Image online.

€ 500 - 700

85      

Pierre D'Avesn, Croismare
Vase with striding lions, c. 1930

H. 21 cm. Black, partially frosted pressed glass with a frieze of 
striding lions. Signed on the bottom: D'AVESN FRANCE (raised).

€ 1.600 - 1.800

86      

Albert Louis Dammouse, Sèvres
Small bowl, 1900-05

H. 3 cm, Ø 6.6 cm. Pâte d'émail, melted, predominantly light 
green, slightly textured decoration with green branches. Signed: 
A. DAMMOUSE S (round stamp).

Glued corner on the edge.

€ 1.000 - 1.200

83      

Henri Cros, Sèvres
Relief female bust, c. 1893

15.5 cm, 11 x 5 cm. Pâte de verre, translucent glass gather, powder 
fusions predominantly in opal white, green, blue and yellow. Not 
sign.

Restored fracture. 

Cf. Daum, La pâte de Verre, Lausanne 1984, no. 19. 

€ 1.500 - 2.500
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87      

Jacques Gruber
Vase 'Chrysanthèmes, Papillon', 1893

H. 18.1 cm. Made by Daum Frères, Nancy. Overlaid glass, light amber 
opalescent and colorless. Etched and gilded decor, motif with blooming 
chrysanthemums and a butterfly, rough background. Bottom signed: 
Daum, cross of Lorraine, Nancy (gold signature).

Ricke / Schmitt, Glas des Art Nouveau, Coll. Gerda Koepff, Munich 
1998, p. 77, reproduction of a sample board of the manufactory, under 
row of vases with the designation of the technique 'Opale fondu, gravé. 
doré en plein 'with the indication' Chrysanthèmes'.

€ 800 - 900

88      

Daum Frères, Nancy
'Chrysanthèmes' vase, 1893-95

H. 37 cm. Overlaid glass, clear and pink. Etched chrysanthemum pat-
tern, heightened with gold. Four applied rosettes. Signed: Daum Nancy, 
cross of Lorraine (engraved and gilded). 

€ 1.200 - 1.400
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89      

Daum Frères, Nancy
Vase with handles 'Herons', 1895

'Poterie kabyle Marais et Hérons'. H. 16 cm. 
Overlaid glass, raspberry red, colorless. Etched, 
enameled and decorated with black solder. 
Motif of a pond landscape with flying storks in 
the sunset, heightened with gold. Signed: Daum 
Nancy, cross of Lorraine (gold signature).

Daum, La Collection du Musée des Beaux-Arts 
de Nancy, 2000, No. 197, and p. 164.

€ 9.000 - 12.000
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91      

Daum Frères, Nancy
Miniature pot 'La Colombe et la Fourmi', 1898

H. 3.3 cm. Overlaid glass, opal white and colorless, decor in 
black solder, motif with a dove saving an ant from drowning, 
from a fable by La Fontaine; back and on the lid polychrome 
enamelled flowers, heightened with gold. Bottom signed: Daum, 
cross of Lorraine, Nancy (gold signature).

Cf. Bardin, Daum, une industrie d'art lorraine, Metz 2004, p. 
168. 

€ 1.400 - 1.600

92      

Daum Frères, Nancy
'Paysage Delft' vase, 1898

H. 24 cm. Overlaid glass, milky opalescent and colorless. Etched 
decor heightened with black solder, motif of a coastal land-
scape with a windmill in a tree-lined lake landscape. Bottom 
signed: Daum, cross of Lorraine, Nancy (gold signature).

Cf. Bardin, Daum une industrie d'art lorraine, Metz 2004, p. 161, 
reproduction of an archive recording of the manufactory.

€ 1.600 - 1.800

93      

Daum Frères, Nancy
'Delft' salt cellar, c. 1898

H. 3.5 cm. Colorless glass. Etched. Landscape with a lake in 
black solder on the front. Edge covered with gold. Bottom 
signed: Daum Nancy, cross of Lorraine (needle etching).

€ 400 - 500

90      

Daum Frères, Nancy
'Cyclamens' vase, c. 1895

H. 11.9 cm. Overlaid glass, colorless and purple. Etched motif 
with cyclamen on a rough background. Gold heightening. 
Signed: Daum, cross of Lorraine, Nancy (gold signature).

€ 600 - 600
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94      

Daum Frères, Nany
Miniature vase 'Delft', c. 1898

H. 12.4 cm. Overlaid glass, milky opalescent and colorless. 
Etched motif of a Dutch coastal landscape with a village and 
sailing boats in black solder. Signed: Daum Nancy, cross of 
Lorraine (gold signature).

€ 900 - 1.200

95      

Daum Frères, Nancy
Jar 'Delft', c. 1898

H. 6 cm, Ø 8 cm. Overlaid glass, milky opalescent and color-
less. Etched motif of a Dutch coastal landscape with a village 
and sailing boats in black solder. Signed: Daum Nancy, cross of 
Lorraine (gold signature).

€ 700 - 800
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96      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Dragon et Phénix', 1899

H. 27.5 cm. Overlaid glass, green and pink. Decor with flowers and 
leaves etched in several steps. Depiction of the sky dance of a dragon 
and a phoenix in polychrome enamel and heightened with gold. Under 
the edge of the mouth a ribbon with further phoenix heads, in the 
lower third all-round chrysanthemum decoration. Lip covered in gold. 
Signed on the ground and dated: Daum, cross of Lorraine Nancy (gold 
signature), 27 Juillet 1899 (engraved). 

Cf. Bardin, Daum, une industrie d'art lorraine, Metz 2004, p. 135.

€ 20.000 - 30.000

„Long“ (the dragon, male) and „Fenghuang“  
(a kind of phoenix, female) mean „emperor“ and 
„empress“ in Chinese mythology. Together they 
are considered to be the happiest and strongest  
of all beings. The dance of the two is interpreted  
as a sign of devotion and love from soul mates.  
The iconography and the - very rare - dating of 
the vase indicate that it must have been a wedding 
present.
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97      

Daum Frères, Nancy
Martelé-Vase 'Bleuets', 1900-03

H. 14.7 cm. Cameo glass, milky opalescent, 
colorless and violet. Decor etched in several 
steps, motif with cornflowers, the back-
ground reworked in Martelé cut. Bottom 
signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine 
(engraved and gilded).

€ 1.800 - 2.200

98      

Daum Frères, Nancy
'Raisins' vase, c. 1900

H. 23 cm. Overlaid glass, opal white, clear 
and orange, burst gold foil. Etched pattern, 
worked with the wheel, vine in autumn at 
sunset. Signed: DAUM NANCY, cross of Lor-
raine (engraved and gilded). 

€ 2.500 - 3.000
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99      

Daum Frères, Nancy
Veilleuse 'Coquelicot', c, 1900

H. 14 cm. Overlaid glass, colorless, lemon-yellow in the upper area, pink 
powder inclusions below. Matted. Grass relief and decor of finely painted 
poppies in an evening mood. Rubbed with gold in the lower area. Signed: 
DAUM NANCY, cross of Lorraine FRANCE (raised). Wrought iron mount-
ing, blackened.

€ 7.000 - 8.000
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100      

Daum Frères, Nancy
Bowl 'Crépuscule neige' or  
'Paysage d'hiver', c. 1902

H. 8.1 cm, Ø 20 cm. Overlaid glass, colorless, 
lemon-yellow in the lower area, orange 
powder inclusions in the upper area. Etched 
decor heightened with black solder, partially 
white enameled. Circumferential motif of a 
snow-covered tree landscape in the strongly 
changing light of the setting sun, rough 
ground. Bottom signed: DAUM NANCY, cross 
of Lorraine (black solder).

€ 3.200 - 3.800

101      

Daum Frères, Nancy
Tall Vase 'Crépuscule neige' or 
'Paysage d'hiver', c. 1902

H. 21.8 cm. Overlaid glass, colorless, lem-
on-yellow in the lower area, orange powder 
inclusions in the upper area. Etched decor 
heightened with black solder, partially 
white enameled. Circumferential motif of a 
snow-covered tree landscape in the strongly 
changing light of the setting sun, rough 
ground. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY (black solder).

€ 3.500 - 4.500
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102      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Crépuscule neige' or  
'Paysage d'hiver', c. 1902

H. 15.1 cm. Overlaid glass, colorless, lem-
on-yellow in the lower area, orange powder 
inclusions in the upper area. Etched decor 
heightened with black solder, partially 
white enameled. Circumferential motif of a 
snow-covered tree landscape in the strongly 
changing light of the setting sun, rough 
ground. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY (black solder).

€ 3.500 - 4.500

103      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Crépuscule neige' or  
'Paysage d'hiver', c. 1902

H. 20 cm. Overlaid glass, colorless, lem-
on-yellow in the lower area, orange powder 
inclusions in the upper area. Etched decor 
heightened with black solder, partially 
white enameled. Circumferential motif of a 
snow-covered tree landscape in the strongly 
changing light of the setting sun, rough 
ground. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY (black solder).

€ 3.500 - 4.500
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104      

Daum Frères, Nancy
Tall Vase 'Crépuscule neige' or 'Paysage d'hiver', 
c. 1902

H. 38.7 cm. Overlaid glass, colorless, lemon-yellow in the lower 
area, orange powder inclusions in the upper area. Etched decor 
heightened with black solder, partially white enameled. Circum-
ferential motif of a snow-covered tree landscape in the strongly 
changing light of the setting sun, ice-glass-like, rough ground. 
Signed: DAUM, NANCY, cross of Lorraine (black solder).

€ 9.000 - 12.000

105      

Daum Frères, Nancy
Tall Vase 'Crépuscule neige' or 'Paysage d'hiver', 
c. 1902

H. 62.3 cm. Overlaid glass, colorless, lemon-yellow in the lower 
area, orange powder inclusions in the upper area. Etched decor 
heightened with black solder, partially white enameled. Circum-
ferential motif of a snow-covered tree landscape in the strongly 
changing light of the setting sun, ice-glass-like, rough ground. 
Signed: DAUM, cross of Lorraine, NANCY (black solder).

€ 12.000 - 14.000

106      

Daum Frères, Nancy
Miniature vase 'Crépuscule neige' or 'Paysage 
hiver', c. 1906

H. 3.9 cm. Overlaid glass, colorless, with yellow and orange pow-
der inclusions. Etched, white enameled decor, heightened with 
black solder, motif with a winter forest landscape. Signed on the 
bottom: Daum, Nancy, cross of Lorraine (black solder). 

Image online.

€ 600 - 700

107      

Daum Frères, Nancy
Miniature vase 'Crépuscule neige' or 'Paysage 
hiver', c. 1906

H. 3.8 cm. Overlaid glass, colorless, with yellow and orange pow-
der inclusions. Etched decor, enameled white, heightened with 
black solder, motif with a winter forest landscape. Signed on the 
bottom: Daum, cross of Lorraine, Nancy (black solder).

Image online.

€ 600 - 700
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108      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Paysage en été', 1903-05

H. 22.5 cm. Cameo glass, colorless, whitish 
powder inclusions, green enamel fusions. 
Etched, polychrome enameled motif of a 
summer tree-lined lake landscape height-
ened with black solder. Foot signed: Daum 
Nancy, cross of Lorraine (black solder).

€ 1.600 - 1.800

109      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Paysage en été', 1903-05

H. 16 cm. Overlaid glass, colorless, whitish 
and yellowish powder inclusions, green 
enamel fusions. Etched and with black sol-
der heightened motif of a summer tree-lined 
lake landscape with islands. Bottom signed: 
Daum Nancy, cross of Lorraine (black 
solder).

€ 3.800 - 4.400

110      

Daum Frères, Nancy
Bowl 'Coléoptères', c. 1903

H. 4.2 cm, Ø 10 cm. Overlaid glass, colorless, 
yellow, blue and orange powder inclusions, 
satined. Two applied beetles, red and green, 
engraved, backed with gold foil. Signed: 
DAUM, cross of Lorraine, NANCY FRANCE 
(engraved).

Image online.

€ 600 - 700
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111      

Henri Bergé
'Vigne et Escargots' vase, 1904

H. 28.3 cm. Made by Daum Frères, Nancy. Overlaid 
glass, colorless with orange and reddish powder 
inclusions as well as polychrome enamel fusions in red, 
blue, green and gray. Decor etched in several steps, 
motif with autumnal vine tendrils, some of the grape 
berries applied and cut, two plastic snails also reworked 
with the wheel. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine 
(raised).

Ricke / Schmitt, Gerda Koepff Glass Collection, Kun-
stmuseum Düsseldorf, 1998, no. 105, with a reproduc-
tion of a sample panel from the manufacturer; Bardin, 
Daum, une industrie d'art lorraine, Metz 2004, p. 167.

€ 10.000 - 12.000
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112      

Daum Frères, Nancy
'Pavots' vase, c. 1905

H. 20.3 cm. Overlaid glass, colorless, milk 
white and raspberry red, pink and green 
enamels. Etched decor with poppies, two 
flowers as partial editions, finely engraved 
with the wheel, 'Plaquettes gravées à la 
roue'. Martelé cut ground. Bottom signed: 
DAUM, cross of Lorraine, NANCY (deepened).

€ 2.800 - 3.200

113      

Daum Frères, Nancy
'Neige, Corbeaux' vase, 1905

H. 11.2 cm. Overlaid glass, colorless, slightly 
light blue and lemon yellow powder inclu-
sions. Milk white enamel on the outside. 
Decor etched in several steps and height-
ened with black solder. Motif of a snow-cov-
ered landscape with bare trees, numerous 
ravens, flying or crouching on the branches, 
heightened with black solder. Bottom signed: 
Daum, cross of Lorraine, Nancy (black 
solder).

Bardin, Daum, une industrie d'art lorraine, 
Metz 2004, p. 166. 

€ 4.000 - 5.000
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114      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Anémones', c. 1905

H. 22 cm. Overlaid glass, clear, white and pink streaks 
between the layers. Fused enamel (vitrifications), dark 
brown, green and pink. Decorated with pink flowers, 
etched in several steps and reworked with the wheel. 
Signed: DAUM, cross of Lorraine, NANCY (engraved).

Cf. Cat. Daum, Nancy, no. 272.

€ 6.000 - 7.000



115

116

26� QUITTENBAUM

115      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Escargot', c. 1905

H. 13.5 cm. Overlaid glass, colorless, orange and dark purple 
powder inclusions, opaque purple and green enamel fusions 
(Vitrifications). Etched in several steps and reworked with the 
wheel. Applied plastic snail made of colorless and amber-yel-
low glass. Bottom signed: Daum Nancy (engraved and gilded).

€ 1.400 - 1.800

116      

Henri Bergé
Jardinière 'Ophrys fuciflora, araignée et 
mouche', 1906

H. 7.5 cm. Made by Daum Frères, Nancy. Overlaid glass, 
colorless, in the lower area violet, in the upper area yellowish 
and orange powder inclusions. Etched and polychrome decor 
enameled in several steps. Motif with bee flies, fly and cob-
webs in front of a rough background. Gilded tendril frieze in 
the lower area. Bottom signed: Daum Nancy, cross of Lorraine 
(gold signature).

Cf. Ricke / Schmitt, Glas des Art Nouveau, Glassammlung 
Gerda Koepff, Munich 1998, p. 222f., No. 110, reproduction 
of the sketch by Henri Bergé and a sample board from the 
manufactory.

€ 2.200 - 2.800
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117      

Henri Bergé; Émile Wirtz
'Champignons sous la pluie' vase, 1907

Bell shape. H. 15.7 cm. Execution: Daum Frères, Nancy. Cased glass, clear, 
pink and green powder inclusions. Etched decor, engraved with the wheel, 
motif of a landscape with mushrooms and grasses under fine rain, the 
engraved mushrooms and grasses polychrome enamelled. Bottom signed: 
Daum Nancy, Lothringer Kreuz (engraved).

Ricke / Schmitt, Glas des Art Nouveau, Glass Collection Gerda Koepff, 
Munich 1998, p. 224 (reproduction of a panel from the manufactory, present 
vase, no. 3021).

€ 7.000 - 8.000
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118      

Henri Bergé; Émile Wirtz
'Champignons' bowl, c. 1907

H. 5 cm, 19.2 x 12 cm. Made by Daum Frères, Nancy. Cameo glass, 
colorless, whitish, auburn, brown and pink powder inclusions. 
Etched and engraved decoration. Motif with toadstools and other 
mushrooms, polychrome enamel. Signed on the bottom: Daum 
Nancy, cross of Lorraine (etched).

Ricke / Schmitt, Gerda Koepff Glass Collection, Kunstmuseum 
Düsseldorf 1998, No. 114; Cat. Daum, Collection du musée des 
Beaux-Arts de Nancy, 2000, No. 295, 296, other vases from the 
popular decor series.

€ 2.400 - 2.800

119      

Henri Bergé; Émile Wirtz
'Champignons' Vase, c. 1907

'Boule cabossée'. H. 14 cm, Ø 20.5 cm. Execution: Daum Frères, 
Nancy. Cased glass, clear, yellow and orange powder inclusions. 
Etched decor, engraved with the wheel, motif of a landscape with 
mushrooms the engraved mushrooms and grasses polychrome 
enamelled. Bottom signed: Daum Nancy, cross of Lorraine (en-
graved).

Cf. Ricke / Schmitt, Gerda Koepff Glass Collection, Kunstmuseum 
Düsseldorf, Munich 1998, No. 112-116, other vases from this decor 
series.

€ 8.000 - 9.000
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120      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Chênes violatres', c. 1909/10

H. 41.2 cm. Overlaid glass, blown, colorless, yellow, 
orange and dark green powder inclusions, dark green, 
almost black overlay. Etched decor with oaks. Leaves on 
the edge worked with the wheel.

Cat. Daum Collection, Tokyo 1987, No. 32; Exh. cat. 
Daum Nancy, Museum Bellerive, Zurich 1986, p. 56, No. 
40 (drawing).

€ 8.000 - 9.000
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121      

Daum Frères, Nancy
Vase with handles 'Voiliers, soleil couchant', 
1910

H. 12.8 cm. Overlaid glass, colorless, yellow, green and deep 
purple (black), red powder inclusions. Etched decor, motif of a 
coastal landscape with sailing boats in the light of the setting 
sun. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine, FRANCE (raised).

€ 1.400 - 1.600

122      

Daum Frères, Nancy
Vase, c. 1910-15

H. 19.4 cm. Overlaid glass, clear, white powder inclusions. 
Enamel fusions, purple, pink, yellow, brown and green, mat-
ted. Signed: DAUM, cross of Lorraine, NANCY (engraved). 

Image online.

€ 500 - 600

123      

Daum Frères, Nancy
Cachepot, 1910-15

H. 16.3 cm. Overlaid glass, clear, powder inclusions, lemon yel-
low, blue and purple, matted. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY (engraved). 

Image online.

€ 300 - 400

124      

Daum Frères, Nancy
'Paysage lacustre, Crépuscule' vase, 1910-15

H. 31.4 cm. Overlaid glass, colorless and red, wine red and 
orange powder inclusions, etched motif of a lake landscape. 
Signed: DAUM NANCY, Lorraine Cross (raised).

€ 1.200 - 1.400
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125      

Daum Frères, Nancy
Bowl 'Jades', 1910-15

D. 30 cm. Overlaid glass, light-blue with flaky green and deep 
purple powder inclusions. Signed: DAUM NANCY, cross of Lor-
raine. 

€ 700 - 800

126      

Daum Frères, Nancy
8 Berluzes, c. 1910-15

H. 14-18.5 cm. Overlaid glass, colorless, with polychrome 
powder inclusions and fusions. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY (etched).

€ 1.800 - 2.200

127      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Paysage lacustre, Crépuscule', 1910-15

H. 66 cm. Overlaid glass, colorless and red, wine-red and 
orange powder inclusions. Etched decor, motif of a meadow 
landscape with a tree backdrop in the strongly changing light of 
the setting sun. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine (raised).

Foot with dedication: HOMMAGE RECONNAISSANT DE MES-
SIEURS VILGRAIN A LEUR Collaborateur G. RICHARD 10 JUIN 
1884 - 12 DECEMBRE 1920 - (engraved and gilded). 

€ 3.000 - 3.500
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128      

Daum Frères, Nancy
Tall vase, c. 1910-15

H. 32.1 cm. Overlaid glass, colorless, turquoise green, 
orange and yellow powder inclusions, matt finish. Signed: 
DAUM, cross of Lorraine, NANCY (engraved).

Image online.

€ 500 - 600

129      

Daum Frères, Nancy
Table light, c. 1910

H. 64.5 cm. Overlaid glass, clear, powder inclusions, 
pink, yellow and orange, matted. Shade and foot signed: 
DAUM, cross of Lorraine, NANCY (engraved). 

€ 1.800 - 2.200

130      

Daum Frères, Nancy
Jug, c. 1910

H. 12 cm. Overlaid glass, clear, white, blue/purple and 
brown powder inclusions, matted. Signed: DAUM, cross of 
Lorraine, NANCY (engraved). 

€ 600 - 900

131      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Solanées', c. 1910

H. 8.8 cm. Overlaid glass, colorless, whitish, orange and 
brown powder inclusions, green and purple enamel melts 
(Vitrifications). Etched and enameled decor, motif with 
tendrils of the bitter-sweet nightshade in a nocturnal 
mood. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine, FRANCE 
(raised).

€ 1.200 - 1.400
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132      

Daum Frères, Nancy
'Je meurs où je m'attache' footed bowl, c. 1910

H. 22 cm, Ø 26.5 cm. Overlaid glass, colorless, greenish and 
brown powder inclusions, blue, yellow, amber and green enamel 
melts (Vitrifications). Etched decor, motif with ivy tendrils. 
Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine 2103 (raised).

Exh. cat. Daum Nancy, Museum Bellerive, Zurich 1986, no. 99; 
Cat. Daum Collection, Tokyo 1987, no. 179 (decor).

€ 2.000 - 2.400
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133      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Cognassier du Japon', c. 1910

H. 24 cm. Overlaid glass, colorless, with yellowish and brownish 
powder inclusions. Etched and polychrome enameled decor with 
flowering decorative quince branches on a rough background. 
Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine, FRANCE (raised).

€ 1.600 - 1.800

134      

Daum Frères, Nancy
Bowl 'Cognassier du Japon', c. 1910

H. 8 cm, Ø 19 cm. Overlaid glass, colorless, with yellowish and 
brownish powder inclusions. Etched and polychrome enameled 
decor with flowering decorative quince branches on a rough 
background. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine, FRANCE 
(raised).

€ 1.600 - 1.800

135      

Daum Frères, Nancy
Schale 'Autumn Leaves', c. 1910

H. 5 cm, Ø 15.3 cm. Overlaid glass, milky opalescent and color-
less, yellowish, rusty red, greenish and violet marbled enamel, 
partially rough decor made of autumnal leaves. Bottom signed: 
DAUM NANCY, Lothringer Kreuz (needle etching). 

Cf. Exh. cat. Centenaire de Daum au Japon, Hokkaido 1980, no. 
23: Cat. Collection Daum, Tokyo 1987, no. 147.

€ 1.600 - 1.800
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136      

Daum Frères, Nancy
'Violettes' vase, c. 1910

H. 8.2 cm. Overlaid glass, colorless, milk white, blue powder 
inclusions in the lower area. Etched and enameled decoration 
with blooming violets. Marked: Cross of Lorraine, DAUM NANCY 
(raised).

Hilschenz-Mlynek / Ricke, Hentrich Glass Collection, Kunstmuse-
um Düsseldorf, Munich 1985, No. 71.

€ 1.200 - 1.400

137      

Daum Frères, Nancy
Miniature vase 'Violettes', c. 1910

H. 8.5 cm. Overlaid glass, colorless, milk white, blue powder in-
clusions in the lower area. Etched and enameled decoration with 
blooming violets. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine (raised).

Hilschenz-Mlynek / Ricke, Hentrich Glass Collection, Kunstmuse-
um Düsseldorf, Munich 1985, No. 71.

€ 1.300 - 1.600

138      

Daum Frères, Nancy
Table light 'Paysage lacustre', c. 1910

H. 42 cm. Overlaid glass, colorless, with powder inclusions in 
raspberry red, yellow and orange. Decor etched in several steps, 
motif of a tree-lined meadow landscape. Lampshade signed: 
DAUM NANCY, cross of Lorraine (raised). Iron mounting.

Electrified.

€ 4.000 - 5.000
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139      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Feuilles d'automne, pâte grise', c. 1910

H. 18.5 cm. Cameo glass, clear and orange, powder fusions in 
green and brown. Decorated with twigs and leaves in the evening 
light, etched in several steps. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY (engraved). 

€ 1.000 - 1.200

140      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Vigne vierge', c. 1910

H. 19.4 cm. Overlaid glass, colorless, greenish and brown powder 
inclusions, blue, yellow, amber and green enamel fusions (vitrifica-
tions). Etched decor, motif with wild vine tendrils and fruit. Signed: 
DAUM, cross of Lorraine, NANCY (engraved).

€ 900 - 1.000

141      

Daum Frères, Nancy
Miniature vase 'Paysage', c. 1910

H. 4.3 cm. Overlaid glass, colorless, orange powder inclusions, red 
enamel fusions. Etched decor heightened with black solder, motif 
of a meadow landscape in evening mood. Signed: DAUM NANCY, 
cross of Lorraine (black solder).

Image online.

€ 500 - 600

142      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Feuilles en Automne', c. 1910

H. 12 cm. Cameo glass, colorless, milk white and yellow powder 
inclusions, auburn enamel fusions. Decor etched in several steps, 
motif with autumn branches. Signed: DAUM NANCY, cross of 
Lorraine (raised).

€ 1.000 - 1.200
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145      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Mûres en automne', c. 1910

H. 32.2 cm. Overlaid glass, colorless, wine-red and green 
powder inclusions, colored enamel fusions, predominant-
ly purple, auburn and green. Etched decor with autumnal 
blackberry branches. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine 
(raised).

€ 2.000 - 2.500

143      

Daum Frères, Nancy
Veilleuse, c. 1910

H. 12.1 cm. Overlaid glass, colorless, powder inclusions, greenish, 
yellow and orange, matted. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY (engraved). Wrought iron mounting.

Image online.

€ 400 - 500

144      

Daum Frères, Nancy
Tall 'Églantine' vase, c. 1910

H. 39.2 cm. Overlaid glass, colorless with yellow, amber and 
violet powder inclusions, greenish and orange-red enamel 
fusions. Decor etched in several steps, motif with branches of the 
dog rose and rose hips. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine 
(raised).

€ 1.400 - 1.600
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146      

Daum Frères, Nancy
Bowl 'Mûres en automne', c. 1910

H. 6.3 cm, Ø 12 cm. Overlaid glass, colorless, 
wine-red and green powder inclusions, 
colored enamel fusions, predominantly 
purple, auburn and green. Etched decor 
with autumnal blackberry branches. Signed: 
DAUM NANCY, cross of Lorraine (raised).

€ 1.000 - 1.200

147      

Daum Frères, Nancy 
Vase 'Prunelles', c. 1910

H. 20.5 cm. Overlaid glass, colorless, opal 
white, yellow and orange powder inclusions, 
brown enamel fusions. Etched decor with 
blackthorn. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY FRANCE (engraved).

€ 2.000 - 2.400
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149      

Daum Frères, Nancy
Vase 'Crête de coq', c. 1913

H. 55.2 cm. Overlaid glass, colorless and wine red, orange-red powder inclusions. 
Etched decor with a blooming cockscomb in the strongly changing light of the set-
ting sun. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine, FRANCE (raised).

Cf. Daum, Daum maîtres verriers, Lausanne 1980, p. 143.

€ 2.400 - 2.800

150      

Daum Frères, Nancy
'Sorbier' vase, c. 1914

H. 11.8 cm. Overlaid glass, colorless and milk white, wine-red and amber powder in-
clusions. Etched and polychrome enameled decor, motif with branches of mountain 
ash (Sorbus aucuparia). Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine (raised).

Corner restored.

Cf. Hilschenz-Mlynek / Ricke, Glass Collection Hentrich Düsseldorf, Munich 1985, No. 
118 (decor).

Image online.

€ 650 - 750

148      

Daum Frères, Nancy 
Vase 'Myosotis', 1911

H. 27 cm. Cameo glass, colorless with white, sky 
blue and orange powder inclusions, enamel fusions 
(Vitrifications) in dark brown, green and light blue. 
Textured decoration of blooming forest forget-
me-nots (myosotis), completely reworked with the 
wheel. Foot signed: DAUM, cross of Lorraine, NANCY 
(engraved).

Cf. Cat. Daum Collection du Musée des Beaux-Arts 
de Nancy, Paris 2000, no. 342/343.

€ 2.500 - 3.500
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151      

Daum Frères, Nancy; Edgar Brandt, Paris 
Table light with snake base, 1920-26

Bell-shaped spout. Stand in the form of a licking cobra on a round 
stand. H. 51 cm, Ø 14.3 cm. Glass, colorless and opal white, etched 
and patinated. Bronze. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine, 
FRANCE (engraved and patinated). Snake signed: EBRANDT 
(stamp).

Kahr, Edgar Brandt, New York 1999, p. 157. 

€ 12.000 - 16.000
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153      

Daum Frères, Nancy
Intercalaire Vase 'Paysage', c. 1920

H. 19 cm. Glass, colorless, vanilla yellow powder inclusions, 
orange and purple. Intercalaire decor of a tree-lined land-
scape in an evening mood. Unsigned.

Cat. Collection Daum, Christie's, Paris 2004, No. 632

€ 7.000 - 8.000

152      

Daum Frères, Nancy
Intercalaire Vase 'Paysage', c. 1920

H. 18.9 cm. Glass, colorless, yellowish and dark blue powder inclu-
sions, red and brown; vanilla yellow fusions. Intercalaire decor with 
a tree-lined meadow landscape. Not sign.

Cat. Collection Daum, Christie's, Paris 2004, No. 632

€ 7.000 - 8.000
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154      

Daum Frères, Nancy
Intercalaire bowl 'Paysage', c. 1920

15 x 16.3 cm. Glass, colorless, whitish powder inclusions brown, 
yellow-orange and light pink. Intercalaire decor of a tree-lined 
meadow landscape; matted. Signed: Daum, cross of Lorraine, 
Nancy (needle engraving).

€ 3.500 - 4.000
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156      

Daum Frères, Nancy
'Lys' bowl, c. 1924

H. 23.7 cm, Ø 23.5 cm. Overlaid glass, milky opalescent, 
colorless and violet, amber powder inclusions. Etched decor, 
motif with tiger lilies. Signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine, 
FRANCE (raised).

Cf. cat. Collection Daum, Christie's, Paris 2004, nos. 427 and 
430.

€ 9.000 - 12.000

155      

Daum Frères, Nancy
'Prunes' bowl, 1924

H. 15.7 cm, Ø 16 cm. Overlaid glass, colorless, with yellow, flaky 
pink powder inclusions; brown, orange flaked and turquoise 
fusions (Vitrifications). Etched decor with branches of the plum 
tree, applied dark purple fruits, finely worked over with the wheel 
('Plaquettes gravées à la roue'). Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
Nancy (engraved).

€ 7.000 - 8.000



156

Art Nouveau – Art Deco // 16 November 2021 // France� 45



46� QUITTENBAUM

157      

Daum Frères, Nancy
'Chrysanthèmes' vase, c. 1924

H. 22.5 cm. Glass, colorless, orange and orange-yellow. Etched 
decor with chrysanthemums. Signed: DAUM, cross of Lorraine, 
NANCY (engraved).

Cf. Bardin, Daum une industrie d'art lorraine, Metz 2004, p. 225. 

€ 5.000 - 6.000
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158      

Daum Frères, Nancy
Table light, c. 1925

H. 64.5 cm, Ø 30 cm. Overlaid glass, colorless, orange and 
violet powder inclusions, matt finish. Signed: DAUM, cross 
of Lorraine, NANCY, FRANCE (lampshade) or DAUM, cross of 
Lorraine, NANCY (foot) (engraved).

€ 1.400 - 1.600

159      

Daum Frères, Nancy
Vase with handles, c. 1925

H. 25.3 cm. Overlaid glass, clear, light orange, orange pow-
der inclusions and air bubbles. Handles orange red. Signed: 
DAUM, cross of Lorraine, NANCY (needle-etched). 

Image online.

€ 400 - 600

160      

Daum Frères, Nancy
Vase, c. 1925

H. 12.8 cm. Overlaid glass, colorless, orange and green 
powder inclusions, orange and brown. Etched stylized leaf 
decoration. Signed: DAUM NANCY (deepened).

€ 1.200 - 1.400
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163      

Daum Frères, Nancy
Table light, c. 1930

H. 50 cm, Ø 40.5 cm. Colorless glass shade 
with yellowish powder inclusions. Etched de-
cor of floral volutes, rough ground. Wrought 
iron mount. Base and shade signed: DAUM, 
cross of Lorraine, NANCY FRANCE (deep-
ened).

€ 12.000 - 15.000

161      

Daum Frères, Nancy
Table light, c. 1930

H. 31 cm. Clear matted glass, etched pattern 
with stripes and circles. Shade and foot 
signed: DAUM, cross of Lorraine, NANCY, 
FRANCE (engraved). Wrought-iron mount-
ing. 

€ 1.200 - 1.500

162      

Daum Frères, Nancy
Table light base, c. 1930

H. 56 cm. Overlaid glass, slightly amber, 
etched and matted. Marked: DAUM, cross of 
Lorraine, NANCY FRANCE (engraved).

Image online.

€ 250 - 350
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164      

Daum Frères, Nancy; Louis Majorelle, Nancy
Table light, c. 1925

Vegetable foot with stylized leaves; two tulip-shaped spouts. H. 55 cm. Over-
laid glass, colorless, orange and violet powder inclusions, matted. Shades 
signed: DAUM, cross of Lorraine, NANCY (engraved). Bronze foot by Louis 
Majorelle, Nancy.

Cf. Duncan, Louis Majorelle, Munich 1991, p. 212.

€ 3.500 - 4.500

165      

Verrerie d'Art Degué, Paris
Vase, c. 1925

H. 19.3 cm. Colorless glass, violet enam-
el fusions (Vitrifications), deeply etched. 
Area-wide decor made of diagonally warped 
saw motifs. Signed: Degué (needle etching).

Image online.

€ 600 - 800

166      

Verrerie d'Art Degué, Paris
Vase, c. 1930

H. 23.5 cm. Overlaid glass, colorless, lem-
on-yellow and dark-blue powder inclusions, 
orange-red and purple enamel fusions. 
Etched decor with stylized leaves. Signed: 
Degué (etched).

Image online.

€ 400 - 500
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167      

André Delatte, Nancy
'Violettes' vase, c. 1925

H. 20.3 cm. Overlaid glass, colorless, orange 
and brown. Etched decor with violets. 
Signed: ADELATTE NANCY (raised).

€ 800 - 1.200

168      

E. Delos
Plaque with a child's portrait, 1903

Oval. Relief with a child's profile. 31.5 x 25.5 
cm. Made by George Despret, Jeumont. 
Pâte de verre, translucent glass mass, melt-
ed, predominantly amber brown. Signed: E. 
Delos, 1903 (deepened).

€ 3.000 - 4.000

169      

G. Ferry, Nancy
'Paysage' vase, 1920s

H. 30 cm. Overlaid glass, colorless, light 
blue, violet and dark green. Etched decor of 
a night landscape. Signed: G. Ferry Nancy 
(raised).

€ 700 - 900
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170      

Emile Gallé, Nancy
Vase 'Le chien de Jean de Nivelle', c. 1874

H. 10.9 cm. Colorless glass, optically blown. Polychrome enamel 
painting and saying 'Le Chien de Jean de Nivelle'. Signed: E. 
Gallé Nancy (black solder).

Cat. Emile Gallé, Museum Bellerive, Zurich 1980, no. 38; Cat. 
Nancy 1900, Munich municipal museum, 1980, No. 161, the com-
plete set, the present mug on the tray on the right. The melody 
of the song is available on the Internet.

€ 600 - 800

171      

Emile Gallé, Nancy
Small Vase 'Poisson japonais', c. 1879-1900

H. 7.3 cm. Glass, colorless, polychrome enameled decor with 
plants and a fish on the front, with gold heightening. Bottom 
signed: E. Gallé à Nancy (black solder).

Cf. exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Collection du Musée de 
l'Ecole de Nancy, Paris 2004, No. 21/22.

€ 4.500 - 5.500

172      

Emile Gallé, Nancy
Jug, c. 1879

H. 22.5 cm. Glass, colorless, optically blown, polychrome 
enamel decor with black solder. Plants and insects with gold 
heightening. Signed: Emile Gallé à Nancy (black solder).

Crack in the wall at the base of the handle.

Cf. exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Collection du Musée de 
l'Ecole de Nancy, Paris 2004, No. 115. 

€ 150 - 300

173      

Emile Gallé, Nancy
2 mugs, c. 1879

H. 9.7-9.8 cm. Glass, colorless, optically blown, polychrome 
enamel decor with black solder. Plants and insects with gold 
heightening.

Cf. exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Collection du Musée de 
l'Ecole de Nancy, Paris 2004, No. 115. 

€ 500 - 600
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174      

Emile Gallé, Nancy
Bowl, c. 1880

H. 8.2 cm, Ø 14.6 cm. Glass, colorless, polychrome enamel 
decor with black solder. Motif with plants and insects with gold 
highlights.

Cf. exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Collection du Musée de 
l'Ecole de Nancy, Paris 2004, No. 115-117. 

€ 8.500 - 9.500
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175      

Emile Gallé, Nancy
Drink service 'Larmes', c. 1880

30 pieces. 3 carafes, H. 27.5-31.5 cm; 4 x 
6 glasses, H. 9.2-14.3 cm; Pitcher, H. 21.4 
cm; Lid box with tray, H. 14.5 cm; Ø 23 
cm. Colorless, slightly brownish, optically 
blown glass. Decor GJ in Camaieu red and 
gold. Carafes signed: Emile Gallé à Nancy, 
E, Lothringer Kreuz, G., déposé or E. Gallé 
(Camaieu-red).

Cf. exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Col-
lection du Musée de l'Ecole de Nancy, Paris 
2004, No. 26; cf. Hilschenz-Mlynek/Ricke, 
Glass collection Hentrich, Kunstmuseum 
Düsseldorf, Munich 1985, no. 188. 

€ 4.000 - 5.000
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176      

Emile Gallé, Nancy
Jar 'Chardons', c. 1890

H. 6 cm, Ø 6.7 cm. Slightly brownish glass. 
Polychrome enamel decoration with thistles, 
gold. Signed: E. Gallé Nancy (engraved). 

Image online.
€ 600 - 800

177      

Emile Gallé, Nancy
'Chaerophyllum et Digitaria 
ischaemum' vase, c. 1889-95

H. 39 cm. Amber glass, spiral-blown. Poly-
chrome enameled and etched decor, motif 
with calf's goiter and finger millet. Signed: 
Emile Gallé (black solder).
Hilschenz-Mlynek / Ricke, Hentrich Glass 
Collection, Kunstmuseum Düsseldorf, Mu-
nich 1985, No. 197.
€ 8.000 - 9.000

178      

Emile Gallé, Nancy
Bowl 'Chaerophyllum et Digitaria 
ischaemum', c. 1889-95

H. 12.4 cm, 23.6 x 17.3 cm. Amber glass, 
optically blown. Polychrome enameled and 
etched decor, motif with calf's goiter and 
finger millet. Signed: Emile Gallé déposé 
(black solder). 
Hilschenz-Mlynek / Ricke, Hentrich Glass 
Collection, Kunstmuseum Düsseldorf, Mu-
nich 1985, No. 197.
€ 5.000 - 6.000

179      

Emile Gallé, Nancy
Bowl, c. 1889

23.4 x 29.5 cm. Amber glass. Etched and 
polychrome enameled decor with chrysan-
themums, heightened with gold. Signed: 
Gallé (raised and gilded).
€ 1.600 - 1.800
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182      

Emile Gallé, Nancy
'Capucines' Vase, c. 1900

H. 21.4 cm. Smoke brown glass. Etched and 
polychrome enameled decor with nastur-
tiums, heightened with gold. Signed: Gallé 
(raised).

€ 5.000 - 6.000

181      

Emile Gallé, Nancy
'Coeur de Jeanette' vase, c. 1898

H. 38 cm. Colorless glass, etched and poly-
chrome enameled decor with watery hearts 
on a rough background. Signed: Gallé (orna-
mental lettering, raised); on the bottom: 
déposé (engraved).

Ricke / Schmitt, Glas des Art Nouveau, Glass 
Collection Gerda Koepff, Munich 1998, p. 
274, p. 283 (section).

€ 7.000 - 8.000

180      

Emile Gallé, Nancy 
'Pavots' vase with silver mounting 
by Georges Falkenberg, c. 1895

H. 21 cm. Overlaid glass, clear and purple. 
Multiply etched pattern, poppy at night. 
Signed: Cristallerie d'E. Galle Nancy, 
Modele et decor deposes (needle etching). 
Silver mounting, part gilded, by Georges 
Falkenberg. Stamped: Minerva's head, G. 
FALKENBERG, faint maker's mark.

Image online. 

€ 1.200 - 1.400
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183      

Emile Gallé, Nancy
Marquetry-Vase 'Ancolies', 1902

H. 27.5 cm. Overlaid glass, colorless, milk white and striped yellow. Etched, multicolor-
ed, engraved marquetry, partially on burst metal foil. Milk white and green streaked 
foot. Signed: Gallé (raised).

The four attached stems have been replaced.

Cf. Exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Collection du Musée de l'Ecole de Nancy, Paris 
2004, p. 173, no. 299. 

€ 20.000 - 30.000
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187      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Geraniums, 1905-08

H. 40 cm. Overlaid glass, colorless and pur-
ple. Decor with geraniums etched in several 
steps; matted background. Signed: Gallé 
with star (raised).

€ 1.000 - 1.200

188      

Etablissements Gallé, Nancy
'Clématites' lampshade, 1908-20

H. 17.5 cm, Ø 28 cm. Overlaid glass, color-
less, amber and purple. Etched decor with 
clematis tendrils. Signed: Gallé (raised).

Image online. 

€ 300 - 500

189      

Etablissements Gallé, Nancy
'Groseilles' vase with handles, 
1908-20

H. 30.5 cm. Overlaid glass, yellow, color-
less and raspberry red. Etched decor with 
currants in the evening light. Signed: Gallé 
(raised).

€ 1.200 - 1.500

184      

Emile Gallé, Nancy
Vase 'Chrysanthemes', 1902-04

H. 25 cm. Overlaid glass, colorless and 
orange. Etched decor with chrysanthemums. 
Signed: Gallé (Japanese lettering, raised).

€ 1.000 - 1.500

185      

Etablissements Gallé, Nancy
'Paysage' vase, 1905-08

H. 36.3 cm. Overlaid glass, colorless, opal 
white and amber. Etched landscape decor. 
Signed: Gallé with star (raised).

€ 1.200 - 1.500

186      

Etablissements Gallé, Nancy
'Hortensias' vase, 1905-08

With handles. H. 20.4 cm. Cameo glass, 
clear, milk white, salmon pink, purple and 
green. Hydrangea design etched in several 
steps. Signed: Gallé, asterisk. 

Cf. Hilschenz-Mlynek / Ricke, Glass Collec-
tion Hentrich Düsseldorf, Munich 1985, no. 
327 ff.

Image online. 

€ 500 - 600

190      

Etablissements Gallé, Nancy
Tall 'Glycines' vase, 1908-20

H. 59.5 cm. Overlaid glass, amber opales-
cent, colorless and violet. Motif etched in 
several steps with wisteria tendrils. Signed: 
Gallé (raised).

€ 900 - 1.200

191      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Hortensias', 1908-20

H. 34.5 cm. Overlaid glass, colorless, milk 
white, salmon pink, purple and green. Decor 
etched in several steps. Motif with blooming 
hydrangeas. Signed: Gallé (raised).

Cf. Hilschenz-Mlynek / Ricke, Hentrich 
Glass Collection, Kunstmuseum Düsseldorf, 
Munich 1985, no. 327 ff., more vases with 
this decor.

€ 1.400 - 1.800

192      

Etablissements Galle, Nancy 
'Glycines' vase, 1908-20

H. 22 cm. Overlaid glass, opal pink, clear 
and purple. Multiply etched wisteria pattern. 
Signed: Gallé. 

Image online. 

€ 600 - 700
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193      

Etablissements Gallé, Nancy
Small vase 'Groseilles', 1908-20

H. 13.1 cm. Cameo glass, yellow, colorless and 
raspberry red. Etched decor with currants in the 
evening light. Signed: Gallé (raised).

Image online. 

€ 450 - 650

194      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Paysage des Alpes', c. 1908-20

H. 29.7 cm. Overlaid glass, colorless, vanilla yel-
low, light blue and purple. Etched decor, motif 
of an alpine landscape with a lake in a hazy 
mood. Signed: Gallé (raised).

Cf. Hilschenz-Mlynek / Ricke, Glass collection 
Hentrich Düsseldorf, München 1985, no. 350; 
exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Collection du 
Musée de l'Ecole de Nancy, Paris 2004, p. 192.

€ 1.200 - 1.400

195      

Etablissements Gallé, Nancy 
'Berce des prés' vase, 1908-20

H. 54.5 cm. Overlaid glass, light milky pink, 
light green and amber. Decor etched in 
several steps. Motif with umbels of the giant 
cow parsnip. Signed: Gallé (raised).

Exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Collection 
du Musée de l'Ecole de Nancy, Paris 2004, 
no. 327. 

€ 1.800 - 2.200

196      

Etablissements Gallé, Nancy
'La Ligne bleue des Vosges' lamp 
base, 1914-18

H. 22.8 cm. Overlaid glass, light amber, 
clear, blue and deep purple. Multiply etched 
pattern. Vosges mountains with trees. 
Signed: Gallé (textured). 

Image online. 

€ 300 - 400
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197      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'La Ligne bleue des Vosges', 
1914-20

H. 30.1 cm. Overlaid glass, colorless, vanilla 
yellow, blue and purple. Etched decor with a 
Vosges landscape with a lake in an evening 
mood. Signed: Gallé (raised).

A vase with this decor belonged to the ex-
hibits of the exhibition 'Les artistes de l'Ecole 
de Nancy et la Première guerre mondiale', 
Musée de l'Ecole de Nancy, March-June 
2014. The proverbial expression 'La ligne 
bleue des Vosges' was the political will of 
Deputy Jules Ferry of Saint-Dié. Duncan / 
de Bartha, Glass by Gallé, London 1984, p. 
192, no. 288.

€ 2.500 - 3.000

198      

Etablissements Gallé, Nancy
Small 'Paysage des Vosges' vase, 
1920-24

H. 19.1 cm. Overlaid glass, colorless, opal 
white, blue and purple. Etched decor: Vosges 
landscape with lake. Signed: Gallé (raised).

€ 1.200 - 1.400

199      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Fleurs et toile d'araignée', c. 
1920-24

H. 25.6 cm. Overlaid glass, colorless and yel-
low. Etched decor with spider web and styl-
ized yellow flowers. Signed: Gallé (raised).

€ 2.000 - 2.400

200      

Etablissements Gallé, Nancy 
Vase 'Prunelles', 1920-24

H. 26 cm. Overlaid glass, colorless, amber 
and blue. Etched decor with sloe branches in 
an evening mood, several berries highlight-
ed by etching on the inside. Signed: Gallé 
(raised).

Cf. Hilschenz-Mlynek / Ricke, Glass Collec-
tion Hentrich Düsseldorf, Munich 1985, No. 
366.

€ 1.200 - 1.400

201      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Fleurs de Pêcher', 1920-24

H. 11.1 cm. Overlaid glass, colorless, yellow 
and brown-red. Etched decor with peach 
blossoms. Signed: Gallé (raised).

€ 900 - 1.200
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204      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Pavots’, 1920-36

H. 18.1 cm. Overlaid glass, colorless, yellow 
and raspberry red. Etched decor with fading 
poppies. Signed: Gallé (raised).

€ 1.000 - 1.200

205      

Etablissements Gallé, Nancy
'Cyclamens' bowl, 1920-36

H. 6.8 cm, Ø 15.5 cm. Overlaid glass, color-
less, lemon yellow and wine red. Etched 
decor with blooming cyclamen in an evening 
mood. Signed: Gallé (raised).

€ 1.000 - 1.200

203      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Pervenches', 1920-36

H. 13 cm. Overlaid glass, colorless, amber, 
opalescent, blue and deep purple. Etched 
decor with evergreen, the flowers highlighted 
by partial etching on the inner wall. Foot 
deep purple. Signed: Gallé (raised).

€ 1.400 - 1.600

202      

Etablissements Gallé, Nancy
'Violettes' vase, 1920-36

H. 14.6 cm. Overlaid glass, yellow opales-
cent, colorless and blue. Etched decor with 
blooming violets. Signed: Gallé (etched).

€ 1.400 - 1.600
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207      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Paysage des Alps', c. 1925-36

H. 29 cm. Overlaid glass, colorless, vanilla yellow, light blue and 
purple. Etched decor with an alpine landscape with a lake in a hazy 
mood. Signed: Gallé (raised).

Cf. Hilschenz-Mlynek / Ricke, Glass coll. Hentrich Düsseldorf, Mu-
nich 1985, no. 350; cf. exh. cat. Émile Gallé et le Verre, la Collection 
du Musée de l'Ecole de Nancy, Paris 2004, p. 192.

€ 2.400 - 2.800

206      

Etablissements Gallé, Nancy
Tall vase 'Roses', 1925-36

H. 58.9 cm. Overlaid glass, amber opalescent, colorless and 
wine red. Etched decor, motif with blooming roses in the strongly 
discolored light of the setting sun, the flowers highlighted with 
etching on the inner wall. Signed: Gallé (raised).

€ 8.000 - 9.000
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208      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Clématites', 1925-36

H. 31.4 cm. Overlaid glass, colorless, amber and purple. Etched 
decor with clematic tendrils. Signed: Gallé (raised).

€ 2.000 - 2.400

209      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Physalis', 1925-36

H. 21.5 cm. Overlaid glass, colorless, amber brown and dark 
brown. Etched motif with physalis tendrils. Signed: Gallé (raised).

€ 1.600 - 1.800
210      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase with panicles of flowers, 1925-36

H. 15.6 cm. Overlaid glass, colorless, yellow and blue. 
Etched motif with flower panicles. Signed: Gallé (raised).

€ 800 - 900
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211      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase, 1925-36

H. 17.8 cm. Overlaid glass, colorless, milk white and purple. 
Etched decor with stylized flowers. Signed: Gallé (raised).

€ 3.000 - 4.000

212      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Ancolies', 1925-36

H. 36.3 cm. Overlaid glass, colorless, vanilla yellow and blue. 
Etched decor, motif with blooming columbine. Signed: Gallé 
(raised).

€ 2.400 - 2.800

213      

Etablissements Gallé, Nancy
Vase 'Érable à feuilles de frêne', 1928-36

H. 45 cm. Overlaid glass, colorless, pink, milk white, yellowish 
and green. Motif etched in several steps with twigs of the ash 
maple. Signed: Gallé (raised).

Small chips in the E of the signature.

Cf. Hilschenz-Mlynek / Ricke, Hentrich Glass Collection, Kun-
stmuseum Düsseldorf, Munich 1985, p. 251, no. 335.

Image online. 

€ 400 - 500
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215      

Hettier & Vincent, Paris
Ceiling light, c. 1930

H. 74.5 cm, 29 x 29 cm. Colorless pressed glass, partially 
matted, textured decoration, stylized floral motifs. Metal, 
silver-plated.

€ 2.000 - 3.000

216      

Auguste Houillon
Vase, after 1937

H. 13.2 cm. Thick-walled, colorless glass, cut decor. Bottom 
signed: A. Houillon 1e Ouvrier de France Lemberg (Moselle) 
(engraved).

Image online. 

€ 600 - 800

217      

Legras & Cie., Saint-Denis
Vase for Dimier Frères, Geneva, c. 1900

H. 10.5 cm. Colorless glass, rough ground. Enameled and 
gold-painted decoration with the coat of arms of Geneva with 
a swan, the name Genève and the lettering POST TENEBRAS 
LUX. Gold-plated lip and base. Bottom marked: Dimier Genève 
(gold).

For the watch manufacturer Dimier Frères et Cie., Geneva.

Image online. 

€ 300 - 400

214      

Jacques Gruber
'Paysage', c. 1898

17 x 33.5 cm (with frame). Glass, colorless and brown. Tree-
lined seascape etched in several steps. Signed: Jacques 
Gruber (raised).

Cf. Exh. cat. L'École de Nancy, 1889-1909, Galerie Poirel, Nan-
cy 1999, no. 196.

€ 1.500 - 2.500
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224      

Legras & Cie., Saint-Denis
Vase, c. 1925

H. 33.8 cm. Colorless glass, raised decor 
with flower frieze, red and black enameled, 
in front of a rough background. Signed: 
Legras (raised).

Image online. 

€ 600 - 700

225      

Legras & Cie., Saint-Denis
Tall vase with birds in flight, 
c. 1928

H. 54 cm. Overlaid glass, colorless, with 
white and brown powder inclusions. Decor 
etched in several steps, brown patina. 
Signed: Legras (etched and patinated).

€ 900 - 1.200

221      

Legras & Cie., Saint-Denis
Vase 'Fleurs de Pommier', 1915-20

H. 24.9 cm. Overlaid glass, colorless, milk 
white, pale green and white, in the lower 
area blue powder inclusions. Etched and 
enameled in several steps. Apple blossoms. 
Edge in relief with gold heightening. Signed: 
Legras (raised).

Michel / Vitrat, François-Théodore Legras, 
Montreuil 2012, no. 1104.

€ 900 - 1.200

222      

Legras & Cie., Saint-Denis
'Effet neige' bowl, 1915-20

H. 15 cm. Overlaid glass, colorless, orange 
and brown powder inclusions, polychrome 
enameled. Etched decor, motif of a winter 
forest landscape in the sunset. Signd: Legras 
(black solder).

Cf. Michel / Vitrat, François-Théodore Leg-
ras, Montreuil 2012, p. 296, no. 0903. 

€ 700 - 800

223      

Legras & Cie., Saint-Denis
'Chrysanthèmes sauvages' vase, 
c. 1915

H. 21.2 cm. Overlaid glass, amber and opal 
ochre. Multiply etched pattern, chrysan-
themum and grass, polychromatic enamel. 
Signed: Legras (textured). 

Image online. 

€ 180 - 240

218      

Legras & Cie., Saint-Denis
Vase 'Pavots dorés et argentés',  
c. 1900

H. 68.3 cm. Overlaid glass, colorless. Etched 
decor with poppy plants on a rough ground. 
Heightened with gold and silver. Bottom 
marked: Ministère de la Guerre Concours de 
l'État (black solder).

€ 2.200 - 2.800

219      

Legras & Cie., Saint-Denis
Vase 'Chrysanthèmes', c. 1900

H. 35 cm. Overlaid glass, colorless and 
green. Etched and heightened with gold, 
motif with chrysanthemums, rough ground. 
Signed: bishop's bust, Montjoye L & Cie 
(gold stamp).

Image online. 

€ 500 - 600

220      

Legras & Cie., Saint-Denis
Vase 'Paysage lacustre', c. 1915-20

H. 28 cm. Overlaid glass, clear, milk white 
and pinkish. Etched and enameled decor 
with a lake landscape, tree and staffage 
figure on the front side. Signed: Legras 
(enameled).

Image online. 

€ 400 - 500
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229      

Muller Frères, Lunéville
'Noisette' vase with beetles, c. 1920

H. 19.4 cm. Overlaid glass, colorless, light purple and green. 
Decor with walnut leaves etched in several steps. On the front 
two red cabochons as beetles. Signed: MULLER FRES LUNEVILLE 
(raised).

€ 1.200 - 1.400

230      

Muller Frères, Lunéville
'Pingouins' vase, 1920s

H. 13 cm. Overlaid glass, colorless, milk white and brown. Etched 
decor with three penguins under pine branches and cones. 
Signed: MULLER FS LUNEVILLE (raised).

€ 1.600 - 1.800

226      

Muller Frères, Lunéville
Vase 'Paysage lacustre', c. 1915-20

H. 12.4 cm. Colorless glass, etched and enameled landscape 
with a lake surrounded by trees. Signed: MULLER FRES LUNE-
VILLE (black solder).

Image online. 

€ 600 - 700

227      

Muller Frères, Lunéville
'Croix des Carmes' vase, dated 1920

H. 12 cm. Overlaid glass, clear, orange powder inclusions. 
Etched pattern, black solder. War cemetery 'La Croix des 
Carmes' near Pont-à-Mousson. Inscribed: Souvenir du 28 
Décembre 1920. Signed: MULLER FRES LUNÉVILLE (Grisaille 
paint). 

Image online. 

€ 250 - 350

228      

Muller Frères, Lunéville
'Paysage' vase, 1920-25

H. 20.3 cm. Overlaid glass, colorless, vanilla yellow and dark 
blue. Decor etched in several steps with a castle in an evening 
landscape or a flying heron over a lake with a city silhouette 
in the background. Signed: Muller Fres Lunéville (deepened).

€ 1.000 - 1.200
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234      

Muller Frères, Lunéville
Vase 'Paysage lacustre', c. 1925

H. 15 cm. Overlaid glass, colorless, milk white, brown and dark 
green. Signed: MULLER FRES LUNEVILLE (brightly etched).

€ 800 - 900

235      

Muller Frères, Lunéville
'Oiseaux' vase, c. 1930

H. 13.3 cm. Pink glass, etched bird decor. Signed: MULLER 
FRES LUNÉVILLE (engraved).

Image online. 

€ 500 - 600

231      

Muller Frères, Lunéville
'Paysage' vase, c. 1925

H. 22.5 cm. Overlaid glass, colorless, with orange and blue 
powder inclusions, and dark brown. Etched decor: Tree-lined 
riverside landscape with sailing boats in the light of the setting 
sun. Signed: MULLER FRES LUNEVILLE (raised).

Cf. Tallot, Les Frères Muller, Metz 2010, p. 136.

Image online. 

€ 500 - 600

232      

Muller Frères, Lunéville
Ceiling light, c. 1925

H. 64 cm, Ø 45 cm (with suspension). Overlaid glass, colorless, 
lemon yellow and dark red. Floral decor etched in several steps. 
Signed: MULLER FRES LUNÉVILLE (raised). Bronze mounting.

€ 2.500 - 3.500

233      

Muller Frères, Lunéville
Vase 'Paysage lacustre', c. 1925

H. 22.6 cm. Overlaid glass, colorless, whitish and yellow powder 
inclusions, blue and dark brown. Etched decor of a tree-lined 
seascape. Signed: MULLER FRES LUNEVILLE (raised).

€ 900 - 1.200
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240      

Muller Frères, Lunéville
Veilleuse, c. 1930

H. 18.5 cm. Glass, colorless, matt, pink pat-
ina. Textured floral decor. Signed: MULLER 
FRES LUNEVILLE (etched). Silver-plated 
metal mounting.

Image online. 

€ 500 - 600

239      

Muller Frères, Lunéville
'Paysage alpin' vase, c. 1930

H. 27.5 cm. Overlaid glass, opalescent white, 
colorless, light pink and gray-green. All 
around, raised motif with a tree-lined land-
scape, in the background the Vosges in the 
light of the setting sun. Signed on the wall: 
MULLER FRES Luneville (raised).

Cf. Tallot, Les Frères Muller, Metz 2010, p. 59.

€ 1.400 - 1.600

236      

Muller Frères, Lunéville
Vase, c. 1930

H. 37.7 cm. Blue glass, etched geometric 
decor. Signed: MULLER FRES LUNÉVILLE 
(engraved).

€ 1.200 - 1.400

237      

Muller Frères, Lunéville
Vase 'Solanées', c. 1930

H. 16 cm. Glass, colorless, etched decor with 
sunflowers. Signed: MULLER FS LUNÉVILLE 
(engraved).

€ 1.600 - 1.800

238      

Muller Frères, Lunéville
2 wall lights, c. 1930

H. 44.5 cm, 24.5 x 13 cm. Glass, colorless, 
frosted, silver-plated bronze. Signed: MUL-
LER FRS LUNÉVILLE (indistinct, raised).

€ 1.500 - 2.000
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241      

Henri Muller, Croismare
'Mauve' vase, c 1900

H. 14.9 cm. Overlaid glass, colorless and 
orange. Etched decor, motif with blooming 
mallows. A large flower, buds and leaves 
redesigned with the wheel. Bottom signed: 
Muller Croismare (needle etching).

€ 800 - 900

242      

Paul Nicolas, Nancy
Vase 'Cinéraires', c. 1923

H. 12.7 cm. Execution in St. Louis, Argental. 
Overlaid glass, colorless, yellow and blue. 
Etched decor with cineraries. Signed: St. 
Louis Nancy (raised).

Image online. 

€ 700 - 800

243      

Paul Nicolas, Nancy
'Raisins' vase, 1919-25

H. 39 cm. Overlaid glass, colorless, amber, 
red and purple. Decor with wine and grapes 
etched in several steps. Signed: d'Argental, 
cross of Lorraine (raised).

€ 2.500 - 2.800

Photo: 114505.jpg

244      

Paul Nicolas, Nancy
'Nénuphar' bowl, 1919-25

H. 12 cm, Ø 17 cm. Overlaid glass, light 
amber, colorless and dark red. Decor etched 
in several steps, motif of a pond landscape 
with water lilies in an evening mood. One 
leaf signed: D'Argental (raised).

€ 1.000 - 1.200

245      

Paul Nicolas, Nancy
Lampe berger 'Pensées', um 1919-
25

H. 16 cm. Overlaid glass, colorless, amber, 
red and purple. Etched decor with pansies. 
Signed: D'Argental (raised). Brass mounting.

€ 900 - 1.000
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249      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Table light 'Roses sauvages', 1918-
21

H. 32.8 cm, Ø 15 cm. Overlaid glass, color-
less, pink and green powder inclusions, rasp-
berry-red enamel fusions. Decor with wild 
roses etched in several steps, background 
matted. Signed: Tricolor glass thread for 
Le Verre Français. Wrought iron mounting, 
blackened.

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 
2004, p. 92.

€ 2.000 - 2.500

250      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Tortues' vase, 1918-21

H. 18.5 cm. Overlaid glass, colorless, orange 
powder inclusions, enamel fusions, orange, 
green and purple. Etched decor with turtles. 
Signed: Tricolor glass thread for Le Verre 
Français.

Joulin / Maier, Charles Schneider, Munich 
2020, p. 75 (decor).

Image online. 

€ 600 - 700

251      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Vase, 1918-24

H. 34.5 cm. Overlaid glass, colorless, whitish, 
green and dark red powder inclusions, base 
purple. Signed: Schneider (needle engrav-
ing).

€ 1.000 - 1.400

252      

Schneider, Epinay-sur-Seine
2 vases, 1918-24

H. 38 cm. Overlaid glass, colorless, red, 
yellow and purple powder inclusions. Signed: 
Schneider (sandblasted).

Image online. 

€ 800 - 900

Photo: 116246.jpg

246      

Paul Nicolas, Nancy
Vase 'Capucines', 1919-25

H. 35.2 cm. Overlaid glass, colorless, amber, red 
and dark red. Etched decoration in several steps 
with nasturtiums. Signed: d'Argental, cross of 
Lorraine (raised).

€ 1.500 - 1.800

247      

Paul Nicolas, Nancy
'Fish' vase, 1930s

Spherical shape on retracted stand. H. 13.3 cm. 
Glass, colorless, with blue-green efflorescing oxide 
inclusions, cut decoration with three fish. Signed: 
P. Nicolas Nancy (raised).

Cf. Date: Hilschenz-Mlynek / Ricke, Glass Collec-
tion Hentrich, Kunstmuseum Düsseldorf, Munich 
1985, p. 348: „(...) Around 1930 he worked out new 
effects, (...) he often cut flowers, fish, waves, Algae 
(...) in high relief. „

€ 5.000 - 6.000

248      

Victor Saglier, Paris
Inkwell, c. 1900

H. 10.5 cm, Ø 7 cm. Lid made of silver-plated metal 
with a relief poppy flower, dark patina. Body made 
of glass, colorless, matt and green. Etched decor 
with flowers. Metal marked: manufacturer's mark 
with sailing ship S, manufacturer's mark V sailing 
ship S (etched) on the glass bottom.

Image online. 

€ 500 - 600
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253      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Footed bowl, 1918-24

H. 35.3 cm. Overlaid glass, clear, milk white and yellow/brown, 
foot dark purple. Signed: Schneider, amphora (needle engrav-
ing). 

Image online. 

€ 400 - 500

254      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Coqueret' vase, 1919-21

H. 45.2 cm. Overlaid glass, colorless, lemon yellow powder in-
clusions, enamel melts, orange-red and dark green. Decor with 
cape gooseberry etched in several steps. Foot signed: Tricolore 
thread for Le Verre Français.

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2020, p. 97; Ber-
trand, Schneider maître verrier, Dijon 1995, p. 34f.

€ 900 - 1.200

255      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Escargots' jug, 1919-21

H. 31 cm. Overlaid glass, colorless, lemon-yellow powder inclu-
sions. Orange enamel in the lower area, brown and greenish 
enamel in the upper area. Decor etched in several steps, with 
snails crawling on twigs, rough background, honeycomb decor. 
Unsigned.

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004, p. 96.

€ 1.200 - 1.400
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259      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Feuilles de Tabac' Vase, 1922-23

H. 40.4 cm. Overlaid glass, colorless, yellow powder inclusions, 
orange-red and purple enamel fusions. Etched decor with stylized 
tobacco leaves. Signed: Le Verre Français (needle etching).

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004, p. 86 (Decor).

€ 2.200 - 2.400

260      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Vase, 1922-25

H. 24 cm. Overlaid glass, colorless and orange, or with circular 
powder inclusions, orange and purple. Signed: Amphora (needle 
engraving), Schneider (sandblasted).

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004, p. 279 (Decor).

€ 2.000 - 3.000

261      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Coupe', 1922-26

H. 16.8 cm, Ø 11.8 cm. Overlaid glass, clear, fused enamel in 
orange-red and purple. Foot purple. Signed: SCHNEIDER (needle 
engraving).

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004, p. 245.

Image online. 

€ 600 - 700

Photo: 114305.jpg

256      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Coupe à pied noir', 1920-22

H. 28.5 cm, D. 35.8 cm. Overlaid glass, clear, white and pink pow-
der inclusions, foot purple with stripes, matted. Signed: Schneider 
(needle engraving). 

Image online. 

€ 400 - 500

257      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Small 'Feuilles de Tabac' vase, 1922-23

H. 22 cm. Overlaid glass, colorless, yellow powder inclusions, red 
and auburn enamel melts. Decor etched in several steps, motif 
with stylized tobacco leaves. Signed: Le Verre Français (needle 
etching).

Cf. Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004, p. 86.

Image online. 

€ 500 - 600

258      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Tall 'Feuilles de Tabac' vase, 1922-23

H. 45 cm. Overlaid glass, colorless, yellow powder inclusions, red 
and auburn enamel melts. Decor etched in several steps, motif with 
stylized tobacco leaves. Signed: Le Verre Français (needle etching).

Cf. Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004, p. 86.

€ 1.400 - 2.000
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264      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Vase 'Amarantes', 1923-26

H. 32.3 cm. Overlaid glass, colorless, 
yellowish powder inclusions, violet and pink 
enamel fusions. Etched decor with amaranth 
flowers. Signed: Le verre français (needle 
etching).

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 
2020, p. 128 (Decor).

€ 2.200 - 2.400

262      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Ombelles' vase, 1923-26

H. 25.3 cm. Overlaid glass, colorless, white 
and orange powder inclusions, orange-red 
and blue enamel melts. Decor with umbels 
etched in several steps. Signed: Le Verre 
Français (needle etching).

Cf. Joulin / Maier, Charles Schneider, Augs-
burg 2004, p. 131 (decor).

€ 900 - 1.200

263      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Amarantes' table light, 1923-26

H. 35 cm. Overlaid glass, colorless, yellowish 
powder inclusions, violet and pink enamel 
fusions. Etched decor with amaranth flow-
ers. Foot signed: Le verre français (needle 
etching). Wrought iron mounting. 

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 
2020, p. 128 (Decor).

€ 2.400 - 2.800
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265      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Vase 'Camélias', 1924-25

H. 30.3 cm. Overlaid glass, colorless with inclusions of bubbles, 
orange enamel. Etched decor with stylized camellias. Signed: 
Schneider (needle etching).

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004, p. 323 (Decor).

€ 5.000 - 6.000
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266      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Coquelicots' vase, 1924-25

H. 30.4 cm. Overlaid glass, colorless, yellow, orange, 
green and purple powder inclusions, red and purple 
enamel fusions. Etched decor with stylized poppies. 
Signed: Schneider (needle engraving, gold-plated).

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004,  
p. 276 (Decor).

€ 7.000 - 8.000
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271      

Schneider, Epinay-sur-Seine; Robj, 
Paris
2 table lights, c. 1925

H. 35.5 cm. Matted overlaid glass, colorless 
with pink powder inclusions. Wrought iron 
mounting structure in the shape of a leaf.

Electrified.

€ 1.200 - 1.600

270      

Schneider, Epinay-sur-Seine
2 table lights, c. 1925

H. 34.8 cm, Ø 7.4 cm. Overlaid glass, color-
less, orange and violet powder inclusions, 
matted. Signed: SCHNEIDER (sandblasted). 
Bronze bases.

€ 2.000 - 3.000

267      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Perlières' vase, 1924-27

H. 45 cm. Overlaid glass, colorless with 
yellow and reddish powder inclusions, violet 
enamel melts. Decor with berry tendrils 
etched in several steps. Signed above the 
edge of the stand: Le Verre Français (needle 
etching).

Cf. Joulin / Maier, Charles Schneider, Mu-
nich 2020, p. 161 (decor).

€ 1.200 - 1.400

268      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Cèdres' vase, 1924-27

H. 33.6 cm. Overlaid glass, colorless, yellow 
and lilac powder inclusions, orange-red and 
deep purple enamel melts. Etched decor 
with cedars in several steps. Signed: Le Verre 
Français (needle etching).

Cf. Joulin / Maier, Charles Schneider, Augs-
burg 2004, p. 135 (decor).

€ 1.000 - 1.200

269      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Vase, 1924-33

H. 20.1 cm. Clear bubbly glass with pink 
streaks. Signed: SCHNEIDER FRANCE 
(sand-blasted). 

Image online. 

€ 500 - 600
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272      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Églantines' bowl, 1927-28

H. 10.7 cm, Ø 22.5 cm. Overlaid glass, colorless with white and 
pink powder inclusions, violet enamel. Stylized floral decoration 
etched in several steps. Signed: Charder (raised), on the foot: 
Le Verre Français (needle etched).

Cf Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2004, p. 168 
(decor).

€ 900 - 1.200

273      

Schneider, Epinay-sur-Seine
'Fougères' vase, 1927-28

H. 31.5 cm. Overlaid glass, colorless with white powder inclu-
sions, orange and green enamel fusions. Etched decor with 
fern. Signed: Charder (raised).

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2020, p. 198 
(Decor).

€ 1.600 - 1.800

274      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Vase 'Giroflées', 1927/28

H. 10.6 cm. Overlaid glass, colorless, white, violet and yellow 
powder inclusions, violet and blue enamel fusions. Decor with 
stylized wallflowers etched in several steps. Signed: Charder 
(raised), Le Verre Français (needle etched).

Joulin / Maier, Charles Schneider, Augsburg 2020, p. 212.

€ 800 - 900

275      

Schneider, Epinay-sur-Seine
Vase, c. 1930

H. 30.9 cm. Overlaid glass, colorless/violet, violet enamel 
fusions. Etched floral decor. Signed: Charder, Le Verre Français 
(diamond cut).

€ 1.200 - 1.400
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276      

Stumpf, Touvier, Viollet & Cie., 
Cristallerie de Pantin
Spray bottle 'Coeur de Jeanette', 
c. 1901

H. 11.7 cm. Overlaid glass, colorless, amber, 
golden luster and orange. Decor with bleed-
ing hearts, etched in several steps. Bottom 
signed: Manufacturer's signet, Cristallerie 
de Pantin (etched). Silver-plated metal 
mounting.

€ 1.200 - 1.400

277      

Camille Tutré de Varreux, Cristal-
lerie de Pantin
Vase 'Paysage', c. 1915-20

H. 25.2 cm. Overlaid glass, light and dark 
blue, colorless and green. Etched decor with 
a mountain lake and tree backdrop. Signed: 
de Vez (raised).

Image online. 

€ 500 - 600 278      

Cristalleries réunies de Vallerysthal et Portieux
Vase 'Chardons et Croix de Lorraine', um 1884

H. 26.8 cm. Amber glass, spiral-blown. Polychrome enam-
eled decor, motif with thistle tendril and Lorraine cross. 
Signed: Vallerysthal (Camaieu).

Cf. Duncan / de Bartha, Glass by Gallé, London 1984, p. 40, 
fig. 16 (second vase from the right); see Hilschenz-Mlynek / 
Ricke, Hentrich Glass Collection, Kunstmuseum Düsseldorf, 
Munich 1985, No. 197.

€ 1.000 - 1.400

279      

Cristalleries réunies de Vallerysthal et Portieux
'Echinacéa' vase, c. 1884

H. 26.6 cm. Amber glass, spiral-blown. Polychrome relief 
enameled decor, heightened with gold. Motif with cone 
flower. Signed: Vallerysthal (Schwarzlot).

Similar vases were made for Gallé in the neighboring 
Meisenthal, see Klesse, Auf den künstlerischen Spuren Emile 
Gallés, Cologne 1982, fig. 55.

€ 1.000 - 1.400

280      

Cristalleries réunies de Vallerysthal et Portieux
'Poisson' Vase, c. 1900

H. 25.3 cm. Dark green glass, etched, stylized underwater 
decoration with plants and fish in white and red enamel with 
gold heightening. Signed: Vallerysthal (needle etching).

Cf. Hilschenz-Mlynek / Ricke, Hentrich Glass Collection, 
Kunstmuseum Düsseldorf, Munich 1985, No. 538.

€ 2.000 - 3.000
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286      

Auguste Houillon
'Oiseau', c. 1920

H. 9.4 cm. Made by Amalric Walter, Nancy. Pâte de cristal, molded, pre-
dominantly dark blue. Base signed: B / 5, AWALTER NANCY (recessed).

Image online. 

€ 700 - 800

281      

Amalric Walter
'Grenouille' paperweight, c. 1908

H. 7.5 cm. Made by  Daum Frères, Nancy. Pâte de 
verre, translucent glass gather with powder inclusions 
in green and yellow. Bowl signed: artist's mark. Bottom 
signed: DAUM NANCY, cross of Lorraine (engraved).

€ 1.200 - 1.500

282      

Henri Bergé
'Papillon de Nuit', c. 1910

H. 4.5 cm, 11 x 8.5 cm. Made by Amalric Walter, 
Nancy. Pâte de verre, melted, predominantly orange, 
dark green and brown enamel melts. Signed: AWALTER 
NANCY, HBergé sc (embossed).

Le Tacon / Hurstel, Amalric Walter, Metz 2013, p. 53.

€ 1.200 - 1.600

283      

Auguste Houillon (attr.)
Bird, c. 1920

H. 9.4 cm. Pâte de cristal, predominantly blue with 
green enamel fusions. Signed: AWALTER NANCY, AH 
(stamped).

Image online. 

€ 700 - 800

284      

Auguste Houillon
'Oiseau', c. 1920

H. 10.5 cm. Made by Amalric Walter, Nancy. Pâte de 
cristal, melted, predominantly green-blue. Signed: L 
(embossed).

Flat chips to the base. 

Image online. 

€ 600 - 700

285      

Henri Bergé
'Lézard' bowl, c. 1920

H. 6.6 cm, Ø 11.2 cm. Made by Amalric Walter, Nan-
cy. Pâte de verre, translucent glass mass, melted, 
predominantly light blue. Lizard dark blue. Powder 
fusions, dark and light green. Signed: HBergé sc, 
AWALTER NANCY.

Neck restored.

Cf. Le Tacon / Hurstel, Amalric Walter, Metz 2013, p. 
46, p. 88; cf. Exh. cat. Amalric Walter, Fondazione 
Musei Civici, Venice 2013, p. 44.

€ 1.800 - 2.200
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290      

Henri Bergé
Brooch / skirt pin 'Abeille', 1921

2.3 x 2.7 cm; L. 9.8 cm. Made by Amalric 
Walter, Nancy. Pâte de verre, translucent 
glass gather, melted, predominantly color-
less and bluish. Textured decoration with 
a bee. Powder fusions in yellow, turquoise 
and anthracite gray. Not sign. Silver-plated 
mounting.

Cf. exh. cat. Amalric Walter, Fondazione 
Musei Civici, Venice 2013, p. 65.

Image online. 

€ 700 - 800

287      

Henri Bergé
Ashtray 'Capricorne du Chène', 
1920s

13.4 x 8.9 cm. Made by Amalric Walter, 
Nancy. Pâte de verre, translucent glass 
gather, melted, predominantly greenish, 
textured capricorn beetle with brown powder 
fusions. Signed: AWALTER NANCY, HBergé sc. 
(embossed).

€ 900 - 1.200

288      

Henri Bergé
'Fleurs' vase, 1921

H. 9.5 cm. Pâte de verre, translucent glass 
gather, melted, predominantly blue and 
colorless, green and yellow powder fusions. 
Flower frieze. Signed: HBergé sc, AWALTER 
NANCY (embossed).

Exh. cat. Amalric Walter, Fondazione Musei 
Civici, Venice 2013, p. 24. 

€ 1.200 - 1.400

289      

Henri Bergé
'Crabe' paperweight, c. 1921

H. 5 cm. Made by Amalric Walter, Nancy. 
Pâte de verre, translucent glass gather, 
melted, predominantly green. Plastic pocket 
crab with brown and yellow powder fusions. 
Signed: HBergé sc, AWALTER NANCY (em-
bossed).

Image online. 

€ 800 - 900

291      

Henri Bergé
Small bowl 'Papillon de Nuit',  
c. 1921

10.5 x 10 cm. Pâte de verre, translucent 
glass gather, melted, predominantly blue. 
Textured decoration with butterfly. Powder 
fusions in dark brown, green and ocher. 
Signed: HBergé sc, AWALTER NANCY (em-
bossed).

€ 1.400 - 1.600
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292      

Henri Bergé
Vide-poches 'Escargot', 1923

H. 6.6 cm, 15.7 x 17 cm. Made by Amalric Walter, Nancy. Pâte 
de verre, translucent glass gather, melted, predominantly light 
green, powder fusions in predominantly yellow and brown. 
Signed: HBergé sc, AWALTER NANCY (embossed).

Exh. cat. Amalric Walter, Fondazione Musei Civici, Venice 2013, 
p. 37. 

€ 2.400 - 2.800

293      

Henri Bergé
'Papillon' bowl, 1923

Ø 13 cm. Made by Amalric Walter, Nancy. Pâte de verre, trans-
lucent glass gather, melted, predominantly colorless and bluish. 
Powder fusions in green, blue and brown. Textured decoration 
with a butterfly. Signed: AWALTER NANCY (embossed).

Cf. exh. cat. Amalric Walter, Fondazione Musei Civici, Venice 
2013, p. 35.

€ 1.500 - 1.800

294      

Amalric Walter, Nancy
Small 'Roses' vase, c. 1924

H. 6.5 cm. Pâte de verre, translucent glass gather, melted, pre-
dominantly amber yellow. Powder fusions, red and green. Frieze 
made of rose tendrils. Signed: AWALTER NANCY (embossed).

Cf. exh. cat. Amalric Walter, Fondazione Musei Civici, Venice 
2013, p. 50. 

Image online. 

€ 700 - 800

295      

Henri Bergé
'Papillon' bowl, c. 1925

15.4 x 13 cm. Made by Amalric Walter, Nancy. Pâte de verre, 
melted, translucent glass gather, predominantly amber, butter-
fly with dark powder melts. Signed: AWalter Nancy, HBerge sc 
(deepened). 

€ 2.600 - 2.800
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296      

Amalric Walter, Nancy
Vide-poches 'Poissons rouge', c. 1925

H. 7 cm, 14 x 10.7 cm. Pâte de verre, translucent glass gather, 
melted, predominantly colorless and green. Fish amber brown 
with orange enamel spots. Signed: AWALTER NANCY (em-
bossed).

€ 1.600 - 1.800

297      

G. Mourot
Vide poches 'Oie', c. 1925

H. 6.5 cm, 16.5 x 11 cm. Made by Amalric Walter, Nancy. Pâte de 
verre, translucent glass gather predominantly green and yellow, 
red and orange powder fusions. Signed: A WALTER NANCY, G 
MOUROT (geprägt).

€ 1.600 - 1.800

298      

Bohemia 
Jug, 1900-05

H. 21 cm. Clear glass, densely fused silver-yellow crushed glass 
alike to the Papillon pattern, matt luster.

Image online. 

€ 180 - 280

299      

Bohemia
Vase, 1900-05

H. 19.1 cm. Overlaid glass, clear, milk white, pink and blue.

Image online. 

€ 50 - 100

300      

Bohemia
Mixed lot of silvered glass, figures of Saints, 2nd 
half of the 19th century

Nine pieces. Madonna with child, H. 21 cm; Queen of Heaven, H. 
19.4 cm; 4 female saints, H. 18.4-19.2 cm; 3 Jesus figures, H. 19.2 
cm. Overlaid blown glass, silvered inside. Exterior enameled. 
One female saint marked: J.J.G. HAIDA (textured). 

Silver-plating, appearing to be blue resp. gold; with wear and 
tear. 

Image online. 

€ 90 - 120
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301      

Loetz, Klášterský Mlýn
Small vase with handles, 1898

H. 10 cm. Clear glass, decoration of combed silver yellow 
threads, Phänomen Gre 7624, pearlescent matt luster. 

Cf. Neuwirth, Loetz Austria 1900, Vienna 1986, p. 32, no. 2, ill. 
P. 37.

Image online. 

€ 700 - 800

302      

Loetz, Klášterský Mlýn
Tall 'Phänomen' vase, c. 1898

H. 23.5 cm. Colorless glass, wavy decor made of silver-yellow 
threads, optically blown, Phänomen Gre 6893, with a strong 
pearlescent and matt luster.

€ 1.200 - 1.500

303      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Phänomen' vase with galvanic silver mounting, 
1899

H. 13.1 cm. Overlaid glass, colorless and olive green, diagonal-
ly feather-like combed decor made of silver-yellow threads, 
pearlescent matt luster, base bronze-colored luster, Phänomen 
Gre 7801. Fine galvanic silver plating with bellflowers. Lip 
stamped: German hallmarks 800.

Silver plating with small chips. 

Image online. 

€ 300 - 400

304      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Pampas'-Vase, c. 1899

H. 17.8 cm. Green glass, web-like thread overlay, Creta Pam-
pas, pearlescent matt luster.

Image online. 

€ 600 - 700

305      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Phänomen' biscuit jar with silver-plated moun-
ting, c. 1900

H. 21.5 cm. Silver and green glass, matt lustered, wavy deco-
ration made of silver-yellow threads, combed in the rib model, 
Gre 6893. Silver-plated mounting by Arthur Krupp, Berndorf. 
Marked: manufacturer's mark (embossed).

€ 1.400 - 1.600
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306      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Phänomen'-Vase, c. 1900

H. 14.8 cm. Made for Bakalowits Sons, Vienna. Overlaid glass, opal 
white and yellow, silver-yellow combed ribbon decor, strong gold 
and pearlescent matt luster.

Ricke / Ploil, Lötz Böhmisches Glas, Vol. 2, Munich 1989, p. 277, 
shape no. 85/3752.

€ 2.000 - 2.400

307      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Asträa' vase with handles, 1901/02

H. 12.2 cm. Opal glass, 'Asträa' pattern, crushed amber glass, 
strong matt gold and pearlescent luster inside and out, 'Can-
dia-Silberiris'. Signed: Loetz Austria (engraved).

Cf. Brohan-Museum Berlin, coll. cat. vol. II, 1, Berlin 1976, p. 210; 
Ricke / Ploil, Lotz, Böhmisches Glas, vol. I, Munich 1989, p. 142, no. 
125 (visiting card tray for E. Bakalowits Sons, ibid., p. 177, no. 186).

€ 2.000 - 2.400

308      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Asträa'-Vase, 1901/02

H. 13.3 cm. Colorless glass, Asträa decor made of amber polka 
dots, background with dense silver-yellow fusions, Candia silver 
iris, pearlescent matt luster.

Image online. 

€ 500 - 600

309      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Papillon' vase, c. 1901

H. 24.4 cm. Overlaid glass, blue and colorless, blue-green 'cobalt 
papillon' decor, pearlesent matt luster.

Cf. Höltl (Ed.), Das Böhmische Glas, Vol. IV, Passau 1995, p. 89.

€ 700 - 800
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310      

Loetz, Klášterský Mlýn
Small 'Diaspora' - 'Orbulin' vase, 1902

H. 14.2 cm. Pink glass, 'Diaspora' decor, fused in 
silver-yellow, pearlescent with a matt luster.

€ 600 - 700

311      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Cytisus' vase, with mounting by F. van 
Hauten Sohn, Bonn, 1902

H. 19.5 cm. Overlaid glass, yellowish-green (metal 
yellow) and colorless, green, wave-shaped combed 
thread decoration, on it 'Cytisus' decoration made 
of silver-yellow dots, pearlescent matt luster. Pewter 
mounting.

Cf. Höltl (Ed.), Das Böhmische Glas, Vol. IV, Passau 
1995, No. 140, another vase with a similar mounting by 
F. van Hauten.

€ 2.800 - 3.200
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312      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Phänomen' table ligh, 1902

H. 50.5 cm. Amber glass, pearlescent crushed glass, decor 
made of wavy combed blue threads, Phänomen Gre 2/177, 
pearlescent matt luster. Bronze foot.

Cf. Ricke / Ploil, Lötz Böhmisches Glas, Vol. 1, Munich 1989, p. 
335 (decor).

€ 1.500 - 1.800

313      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Phänomen' vase, c. 1902/03

H. 20.2 cm. Overlaid glass, opal light yellow and clear, mar-
ron in the lower area. Phänomen decor of fine silver yellow 
polka dots, pearlescent matt luster. Signed: Loetz Austria 
(engraved).

Cf. Ricke / Ploil, Lötz Böhmisches Glas, Vol. 1, Munich 1989, p. 
192, no. 208 (decor).

€ 2.500 - 2.800
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314      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Tree trunk vase' with a snake, c. 1902

H. 24.1 cm. Colorless glass, dense silver-yellow crumbs, gold 
and pearlescent matt luster, Candia Silberiris.

Cf. Ricke / Ploil, Lötz Böhmisches Glas, Vol. I, Munich 1989, p. 
153, no. 145, similar vase with snake.

€ 1.600 - 1.800

315      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Phänomen' vase, 1903

H. 17.5 cm. Overlaid glass, colorless/reddish, in the lower area 
fused green crushed glass, in the upper area silver-yellow 
thread decoration, wavy, on it shell-like dots, metallic red 
Phänomen Gre 3/430 with a strong petrol matt luster.

Cf. Höltl (Ed.), Das Böhmische Glas, Vol. IV, Passau 1995, No. 
65 (decor).

€ 2.200 - 2.800
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316      

Loetz, Klášterský Mlýn
Vase 'Leonidas', c. 1904

H. 25.5 cm. Colorless glass, dense silver-yellow crumbs, 
Leonidas decor made up of dark brown nodules with 
silver-yellow stripes, with a strong pearlescent and matt 
luster.

Cf. Mergl / Ploil / Ricke, Lötz Böhmisches Glas 1880-1940, 
Ostfildern 2003, p. 293, B 37.

€ 3.000 - 3.500

317      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Papillon' vase with metal mounting, c. 1904

H. 34.5 cm. Made probably for F. van Hauten Son, Bonn. Green 
glass, rolled-in crumbs in silver yellow, creta papillon, pearles-
cent matt luster.

Cf. Ricke / Ploil, Lötz Böhmisches Glas 1800-1940, Vol. 2, Munich 
1989, p. 336, shape no. 714/2195.

€ 1.600 - 1.800
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318      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Melusin'-Vase, um 1905

Flower shape. H. 21 cm. Overlaid glass, 
colorless, between layers thickly wrapped in 
silver-yellow and raspberry-red; 16 engraved 
and gold rubbed circular ornaments on the 
middle of the wall. Lip and ribbon under the 
lip also covered with powder gold.

€ 1.600 - 1.800

319      

Loetz, Klášterský Mlýn
'Iris' vase, c. 1925

H. 25.3 cm. Overlaid glass, mostly colorless, 
lemon yellow and orange, greenish powder. 
Decor with iris etched in several steps. 
Signed: Richard (raised).

€ 800 - 900
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320      

Koloman Moser
2 'Meteor' wine glasses, 1899

H. 20.5 cm. Made by Meyr's nephew, Adolvov. Glass, clear, 
green cupola. Optically blown ball decor.

Leopold (ed.), Koloman Moser, Vienna 2007, No. 89f.

€ 400 - 500

321      

North Bohemia
Candy bowl, c. 1915

H. 12 cm, Ø 17.2 cm. Colorless glass, blue enamel and black 
solder. Signed: artist's mark (acid stamp).

Tiny chips on the lip and the foot.

€ 300 - 400

322      

Steinschönau Glass School (attr.)
Covered vase, c. 1910

H. 9.3 cm. Colorless glass, stylized floral decoration in colored 
enamel and black solder; Edge covered with gold.

Small, flat chip on the inside of the lip.

€ 300 - 400

323      

Jean Beck, Munich, et al
Mixed lot of glassware, 5 pieces, c. 1900 - 1920s

Vase, H. 15.5 cm. Blue glass, iridescent. Signed: JEAN BECK 
MÜNCHEN (acid stamp). With: 2 beersteins, H. 20-25.4 cm; 
vase: H. 15 cm; jar: H. 12.3 cm. Blue glass, pewter lids, one 
enameled, one pewter lid etched red. 

Glass lid scratched. The other with owner's initials M.D. (en-
graved).

Image online. 

€ 150 - 250

324      

Fritz Heckert, Petersdorf
Vase, c. 1900

H. 12.5 cm. Pink glass, webbing, matt pearlescent luster. 

Image online. 

€ 200 - 300

325      

Ludwig Sütterlin
Vase, c. 1900

H. 18.3 cm. Made by Fritz Heckert, Petersdorf. Colorless 'Cy-
prus' glass, matt iridescent. Stylized floral decor in enamel, pink 
and red.

Kunstgewerbeblatt, 14, 1903, ill. p. 112, 'Glasses based on a de-
sign by L. Sütterlin, Berlin, executed by Fritz Heckert, Petersdorf.

€ 350 - 450
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330      

Theresienthal
7 wine glasses, c. 1904

H. 20 cm. Colorless glass, optically blown 
with a green wavy ribbon.

Warthorst, Theresienthal, Freiburg 1996, p. 
68f. 

€ 600 - 700

329      

Theresienthal (attr.)
Covered goblet, c. 1885

H. 44 cm. Clear glass, amber applications. 
Historicising decor, enamel and gold, tendrils 
and ornaments. 

Image online. 

€ 150 - 250

326      

Germany
Champagne glass, c. 1905

H. 20 cm. Colorless glass, polished stem, 
cup with vine tendrils and vines in poly-
chrome enameling. Lip and foot covered in 
gold.

Image online. 

€ 250 - 350

327      

Ferdinand von Poschinger, Buche-
nau
Vase, c. 1900

H. 25.5 cm. Glass, colorless, with combed 
green threads, pearlescent luster. 

€ 200 - 300

328      

Wilhelm Steigerwald, Regenhütte 
(attr.)
Vase, c. 1905

H. 20.5 cm. Cobalt blue glass, pearlescent 
luster, stylized floral enamel decoration with 
gold.

Image online. 

€ 350 - 550
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331      

Tiffany Studios, New York
'Crocus' table light, c. 1910

H. 58 cm, Ø 41 cm. Predominantly yellow and green, cop-
per-leaded 'Favrile' glass, partially multilayered and with 
enclosed platelets, partially opalescent, partially marbled. Base 
in copper-plated and dark patinated bronze. Shade signed: 
plaque TIFFANY STUDIOS NEW YORK. Burner: TIFFANY STUDIOS 
NEW YORK, 25904, signet (embossed).

Shade: Koch, Louis C. Tiffany Glass Bronzes Lamps, New York 
1971, p. 124, no. 192 (shade 1454, from 1904).

€ 22.000 - 28.000
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334      

USA
Vase, c. 1905

H. 14.7 cm. Overlaid glass, light bluish and 
clear, deep purple net and polka dots, lus-
trated, slightly rough surface. Signed: J. 786 
CT 1825 (added).

Image online. 

€ 350 - 450

335      

John Walsh Walsh & Co., Birming-
ham
Bowl, 1929

H. 11.7 cm, Ø 19.5 cm. Marbled blue glass. 
Not sign.

Image online. 

€ 400 - 600

336      

Knut Bergqvist or Simon Gate 
(attr.)
Stemmed 'Graal' vase, 1923

H. 34.2 cm, Ø 17 cm. Overlaid glass, clear, 
slightly optically blown, milk white and blue; 
blue thread laid on the foot. 'Graal' decor 
with tendrils and fruits. Signed: Orrefors-23 
(needle etching).

Cf. Ricke / Gronert, Glas in Schweden, Mu-
nich 1986, p. 60, no. 20.

€ 1.400 - 1.600

332      

L.C. Tiffany, New York 
Bud vase, c. 1906

H. 37.5 cm. Favrile glass, clear and opal yellow, combed 
green and bronze-colored threads, strong matt gold and 
pearlescent luster. Gilded bronze base. Signed: TIFFANY 
STUDIOS NEW YORK 1043.

Engraved owner's monogram HEG on the base.

Koch, Louis C. Tiffany's Glass-Bronzes-Lamps, New York 
1971, p. 114. 

€ 700 - 900

333      

Quezal Art Glass & Decorating Company,  
New York
Table light, c. 1910-1915

Two-flame. H. 57 cm. Lampshades made of overlaid glass, 
colorless and milk white, pearlescent matt luster. Signed: 
QUEZAL. Bronze foot with plant decoration.

Electrified.

€ 1.200 - 1.600
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